
EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 

DECRETO Nº. 156, DE 16 DE AGOSTO DE 2023. 
  

DISPÕE SOBRE A DECLARAR A VACÂNCIA DO 

CARGO DE CHEFE, DO SETOR DE 

LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS 

PÚBLICAS E PARTICULARES, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, 

de 15 de maio de 1990: 

CONSIDERANDO o falecimento de servidor. 

RESOLVE: 

Art. 1º FICA DECLARADA A VACÂNCIA do cargo de Chefe, do Setor 

de Licenciamento e Fiscalização de Obras Públicas e Particulares, 

da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, ocupada 

anteriormente pelo Senhor SEGISNANDO SENA ROSA NETO. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos financeiros para 31/07/2023, revogando as disposições em 

contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 16 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO   
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 16082-PE PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE -  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

– MA - FMS, através do Secretário Municipal de Saúde de outro lado 

a empresa OZANAEL C.MOREIRA - ME, inscrito no CNPJ sob o Nº 

09.085.082/0001-99, com endereço Rua Presidente Castelo Branco 

n 491, Centro, Presidente Dutra - MA, OBJETO DO CONTRATO: 

contratação de empresa especializada para aquisição de Aparelhos 

de Ar Condicionado destinados a atender as necessidades das 

diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - 

MA. DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2023. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 PODER 

EXECUTIVO 02 23 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 02 23 

00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS 10 SAÚDE 10 22 

ADMINISTRAÇÃO GERAL 10 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

10 122 0002 2044 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO 

FMS 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 

108.500,00 (Cento e oito mil e quinhentos reais). PRAZO DE 

VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro de 2023 a contar a 

assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Micherlli 

Fernandes de Sousa Caldas – Secretário Municipal de Saúde e Pelo 

Contratado: Ozanael Cavalcante Moreira, Proprietário da empresa. 

Presidente Dutra – MA, 20 de abril de 2023. Publique-se. 

 

EXTRATO DO CONTRATO   
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 16084-PE PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA, através da 

Secretária Municipal de Assistência Social de outro lado a empresa 

OZANAEL C.MOREIRA - ME, inscrito no CNPJ sob o Nº 

09.085.082/0001-99, com endereço Rua Presidente Castelo Branco 

n 491, Centro, Presidente Dutra - MA, OBJETO DO CONTRATO: 

contratação de empresa especializada para aquisição de Aparelhos 

de Ar Condicionado destinados a atender as necessidades das 

diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra - 

MA. DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2023. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 02 PODER EXECUTIVO 02 24 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 08 ASSISTENCIA SOCIAL 08 244 

ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 08 244 0107 PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA 08 244 0107 2098 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 

 

 

DECRETO Nº. 156, DE 16 DE AGOSTO DE 2023. .............................................................................................................................................................. 1 

EXTRATO DO CONTRATO   PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2023– SRP ......................................................................................................................... 1 

EXTRATO DO CONTRATO   PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2023– SRP ......................................................................................................................... 1 

EXTRATO DO CONTRATO   PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2023– SRP ......................................................................................................................... 2 

EXTRATO DO CONTRATO   PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2023– SRP ......................................................................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. III - Nº  0632/2023 
ISSN – 2965 - 4483 

QUARTA - 16 DE AGOSTO DE 2023 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0632/2023 – QUARTA - 16 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965 - 4483 

CAD ÚNICO E AUXÍLIO BRASIL 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL PERMANENTE 04 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 02 PODER EXECUTIVO 02 24 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 02 24 00 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 08 ASSISTENCIA SOCIAL 

08 244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 08 244 0107 PROTEÇÃO 

SOCIAL BÁSICA 08 244 0107 2099 0000 ACOMPANHAMENTO 

PELO PAIF DAS FAMILIAS C/MEMBROS BENEFICIARIOS NO 

BPC 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 02 PODER 

EXECUTIVO 02 24 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 

SOCIAL 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 08 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 08 

122 0056 GESTÃO DE POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL 08 

122 0056 2066 0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 4.4.90.52.00 – 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, BASE LEGAL: Lei 

Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. VALOR TOTAL: R$ 108.500,00 (Cento e oito mil e 

quinhentos reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 

de dezembro de 2023 a contar a assinatura do contrato. 

ASSINATURAS: Pela Contratante: Izabela Mar Doval – Secretária 

Municipal de Assistência Social e Pelo Contratado: Ozanael 

Cavalcante Moreira, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – 

MA, 16 de agosto de 2023. Publique-se. 

 

EXTRATO DO CONTRATO   
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 16081-PE PARTES: Prefeitura Municipal de 

Presidente Dutra/MA, através do Assessor Executivo e Ordenador 

de Despesas de outro lado a empresa OZANAEL C.MOREIRA - ME, 

inscrito no CNPJ sob o Nº 09.085.082/0001-99, com endereço Rua 

Presidente Castelo Branco n 491, Centro, Presidente Dutra - MA, 

OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada 

para aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado destinados a 

atender as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura 

Municipal de Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 16 de 

agosto de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER EXECUTIVO 02 

03 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 02 03 00 SEC. 

MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 04 ADMINISTRÇÃO 04 

122 ADMINISTRAÇÃO EM GERAL 04.122 0002 ADMINISTRAÇÃO 

GERAL 04 122 0002 2013 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE, BASE LEGAL: Lei Federal 10.520/02 Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 

90.500,00 (Nove mil e quinhentos reais). PRAZO DE VALIDADE DO 

CONTRATO até 31 de dezembro de 2023 a contar a assinatura do 

contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima – 

Assessor Executivo e Ordenador de Despesas e Pelo Contratado: 

Ozanael Cavalcante Moreira, Proprietário da empresa. Presidente 

Dutra – MA, 16 de agosto de 2023. Publique-se. 

 

EXTRATO DO CONTRATO   
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2023– SRP 

 

CONTRATO Nº 16083-PE PARTES: O FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL E PRESIDENTE 

DUTRA – MA - FUNDEB, através do Secretário Municipal de 

Educação de outro lado a empresa OZANAEL C.MOREIRA - ME, 

inscrito no CNPJ sob o Nº 09.085.082/0001-99, com endereço Rua 

Presidente Castelo Branco n 491, Centro, Presidente Dutra - MA, 

OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada 

para aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado destinados a 

atender as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura 

Municipal de Presidente Dutra - MA. DATA DA ASSINATURA: 16 de 

agosto de 2023. 02 FUNDEB 02 PODER EXECUTIVO 02 22 

FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO – FUNDEB 02 22 

00 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO – FUNDEB 12 

EDUCAÇÃO 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0015 

ENSINO REGULAR 12 361 0015 2032 0000 MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO FUNDEB – 30% 4.4.90.52.00 – 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, BASE LEGAL: Lei 

Federal 10.520/02 Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. VALOR TOTAL: R$ 253.500,00 (Duzentos e cinquenta 

e três mil e quinhentos reais). PRAZO DE VALIDADE DO 

CONTRATO até 31 de dezembro de 2023 a contar a assinatura do 

contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Fernando Henrique 

Brasil Sereno – Secretário Municipal de Educação e Pelo 

Contratado: Ozanael Cavalcante Moreira, Proprietário da empresa. 

Presidente Dutra – MA, 16 de agosto de 2023. Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. III - Nº 0632/2023 – QUARTA - 16 DE AGOSTO DE 2023 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 


		2023-08-16T20:23:57-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




